f) Causam belli tm internecivi si quæris, invenies forsitan in fœdere quoque, quod cum gentibus ad extinguendos Israelitas iniverant Idumæi. Pl. 83: 6, 7.

g) Probabile nobis videtur, quod contendit Cel. J. S. BAUMGARTEN (Uebersetzung der Allgemeinen Welthistorie Th. II, p. 67 (50, B.). Hadadam huncce intercedente rege Ægyptiaco, quocum affinitate 1 Reg. 11, 19, ut & Salomo, junctus erat, regnum paternum ab hoc clientis jure accepisse, (confr. tamen 1 Reg. 11, 25), quem dein regium titulum eodem jure sub posterioribus Judææ regibus præfides Idumææ retinuisse videntur, donec tandem ab illis defecerunt. Hoc posito atque concesso, repugnantia locorum 2 Reg. 3, 9. 12. 26 eum 1 Reg. 22, 48 & 2 Reg. 8, 20. facile tolli potest. Ubi enim in primo horum locorum dicitur regem Idumæorum cum Josaphato bellum Moabitum inferente (Jes. capp. 15 & 16) confociatum fuisse, & in 1 Reg. 22, 48 Idumæos sub Josaphato regem nondum habuisse, sed postquam a Joramo Josaphatis filio defecerant demum sibi creasse 2 Reg. 8, 20; hoc sine dubio intelligendum est de rege a nullo superiore Monarcha pendente, quum eousque tributarii tantummodo præfides, vel Indigeni vel Judæi, regio nomine & potestate imperium in eos tenerant; quales quoque fuerunt, qui cum Josaphato, utut Exarchi, ipsi jure beneficiario obnoxii subiectique, erant conjuncti. Quod si statucis, modum non secundo, sed expediendo solum habebis.

confr. 1 Mos. 27, 40, nec ulterius ad prisca urgeri potuisse videntur obsequia. Etiam si enim Amazia, caeso ingenti eorum numero *b*) urbem Selam ceperat, caput regni antiquum 2 Reg. 14, 7—10; 2 Chron. 25, 11 sqq. & Usia ipsum portum Elath recuperaverat 2 Chron. 26, 2; at tamen sub Ahaso res contra oppresores prospere gessisse videntur. 2 Chron. 28, 17. Auctis dein sensim viribus potentes facti sunt & felices Hebræorum æmuli, licet eosdem aliquando extirpandos aut potestati suæ subjiciendos sperarent & prænuntiarent horum vates. Videlicet 4 Mos. 24, 18; Pl. 60: 10, 11; 108: 10, 11. Joel 3: 24; Amos. 1: 11; Jes. 11: 14. Socios etenim semet Nebucadnezari Chaldæorum regi adjungentes Idumæi, ad Hierosolymam (circa a 588 — 572 a. C. n.) evertendam, gentemque ipsam petulantia & crudelitate tractandam adjuvabant, tum hujus in se malefactorum pœnas exacturi Ezech. 25: 12 sqq; 35, 1 sqq; Obad. v. 10 sqq; Pl. 137, 7; Thr. 4: 21, tum spe quoque ducti, se terram ejusdem vastatam sibi fore vindicaturos, Ezech. 35: 10; 36, 5. *i*). Ab hoc inde tempore, quo inexstinguibili in Chaldæos, eodem in Idumæos flagrant odio exsules Hebræi; raro igitur ubi hos execrantur, illorum obliviscuntur, Pl. 137, 7—9 cet. unde quoque hujus temporis vates certatim